COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 23/2026 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 

MUNICÍPIO, COM BASE EM 

SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR 

DE R$ 841.810,00 (OITOCENTOS E 

QUARENTA E UM MIL E OITOCENTOS 

E DEZ REAIS).  

Autor: Poder Executivo.  

O Substitutivo ao PL nº 23/2026 dispõe sobre abertura de crédito 

adicional suplementar com base em superávit financeiro. A proposição observa a 

competência municipal prevista no art. 30, I, da CF/88 e a iniciativa privativa do